diaem , ac qui

sacram Eccle-
siae r*"!!! ven-

dunt, ve! emunt.

Divisio reddi-
!uom et-clesia-

sticorom iaqna-
luor parles la-

rienda.

Simonia dam-
naU in Velen
TfSUnienlo.

82 Bra.ARir>

cederelur; nisi ei, qui profano peciiniae

miinere illud emere studuisset : fiebat Ec-

clesia , et res eius ita venalis , velati

quaedam terrena et vilis merx a negolia-

toribus ad vendendiira exposita. Quod

nialum, qiiam detestabile, quantum Deo

sanctisque sit contrarium, et sacri canones

docent, et fere omnibus manifestum existit.

Chalcedonense namque concilium, unum

ex principalibus, simili poena condemnat

eos ,
qui sacram manus imposilionem

,

per quam Spirilum Sanctum confert
,

mercari dignoscuntur. Utrosque enim au-

thoritate inexpugnabili illos a beneficio ,

istos sacro ordine iubet repelli. Sacrorum

verocanonum authorilale docemur, omnia,

qnae Deo vel eius Ecclesiae offL'runlur,

sacra fieri ipsa oblatione; nullaqiie autem

sacra fieri possunt nisi Spiritu Sanclo, a

quo omnis sanclificatio procedit. Nani

sicut omnis quaelibet res, cum imperatori

defertur, imperialis eflìcitur; sic cum ex

volo Deo vel sanctis olTerlur, divina ac per

boc sanctificala cognoscilur. Non igitur mi-

rum, si pari poena constringit eos, quiaut

sacrum ordinem, aut sacram rem Ecclesiae

vendere seu emere audent, cum neutrum

nisi Sancii Spirilus dono valeat .^anctifi-

cari. Praelerea cum sacrorum canonum au-

thoritas qualuor ex rebus Ecclesiae inbeat

fieri porliones, quarum una pauperibus,

altera fabricisEcclesiarumsil impendenda,

terlia episcopo, quarla clericis conferenda;

sicut pauperibus Ecclesiis singulae parles

gratis sunl concedendae, ita quoque re-

liquae parles nec ab ipso episcopo vel

clero sunl retinendae, aut vendendae; sed

eis prò Evangeli! praecepto, et offici! sui

labore eodem modo conferendae. In Veter!

quoque Testamento cura adhuc gratia

Evangeli! non coruscarel in mundo, le-

gimus scelus boc quantum abominabile

esset, cum tempore leroboam quicumqne

volebal, imp'.ebat manum suam, et fiebal

sacerdos excelsorum; et propter hanc cau-

sam peccavit domus leroboam, et deleta

est de superficie terrae. Si vero domus

leroboam ob hoc delela est quod pecuniam

^oyi\yvyf ^„ e. 1073

accipiens constituebat sacerJotcs in ex-

celsis, non immerito de libro vilae caelestis

eorum nomina delentur, qui interventu

pecuniae sacerdoles vel clericos in domo
Dei consliluunt. Pulo enim, quod hi lales

nunquam adverterunt Psalmislae senten-

tiam, dicentis: Quia non cognovi negolia-

tionem, introibo in potentias Domini (a).

Nam si quis ideo inlral in potentias Do-
mini, quia non cognovit negotialionem;

aperte consoquitur , ut non intrel in eas,

qui negotialiones, maxime ecclesiasticarum

rerum, non solum cognoverit, sed etiam

exercuerit. In Novo autem Testamento

human! generis Redemploromnes emenles

et vendentes de tempio eiiciens, cathedras

vendentium columbas evertit, nummula-
riorum effudil aes, praecepti sui auiho-

ritate denuncians, et dicens: Nolite facere

domumPatris mei domum negoliationis(6).

In quo Salvaloris facto vigilanler est ad-

vertendum, quod non dicitur cathedras

vendentium movisse, sed evenisse. Levius

utique ferendum esset, si lalium nego-

tiatorum cathedrae moverentur, quam si

everlerentur. Sicut per Ioannem dominica

voce Angelo idem praedicatori Ephesi Ec-

clesiae dicitur: Age poenilentiam, et prima

opera fac; alioquin, veuiam ad le, et mo-

vebo candelabrum tuum de loco suo (e).

Illud quoque in eodem facto sollicite con-

siderate, quod per tolum testum sancii

Evangeli! nusquam reperilur, Dominum
tanta severitale, tam dislricta censura iu-

slitiae peccantes corripuisse , cum non

solum eloquio increpans, veruni etiam

facto flagello de funicnlis verberans omnes
eliminavit de tempio; aperte demonstrans,

quod lales nogotiatores non sicut caeter! simoniaci a

peccatores sunl corripiendi, sed a tempio fongfproikien*

Dei, scilicet sancta Ecclesia longius sunl '*'•

riroiiciendi. Nam sicut per columbarum „ .
, ».

venditores db denotantur, qui sacram rum vendiiores:

nianns imposilionem vendere conantur;

sic per nummularios ecclesiastici benefici! iar?r'in"e1K-

vendilores designanlur, qui dnmiim Dei, '"''•

(a) Psalin. LX\. 16. (6) Malth. xxi. 12 et seq.

(e) .\poc. II. b.
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Ipslo Evnngolio, s|i(^Iiincnm talroniim olli-

ciiim, (|uia al) liiiiiisinodi inorcalorihus,

f|iii(l(liii(l possimi, ca[iiiint, ol gladio siiatì

inaliliae, non corpora, sed, (jiiod [leiiis

est, animas Irucidarc noscunlur. Tfmjtore

vero aposloloriim ciini multi roiiiin siiarum

prclia ad pedes coriiin poncreiit, Anania

et Sapliira, inspirante Sanclo Spiiiln, volo

cordis pretiuin agroium suoinin Dco oli-

liilerunl, qui poslmodum, quia suggerente

diabolo, partem ipsiiis pretii rctincre co-

nati sunt, voce B. Peiri principis apo-

stolorum Spiritai Sancto menliti esse di-

cunlur; et quam grave sceius contraxcrinl,

utriusque repentina morte monstratur. Si

ergo illi illitio surgentis Ecclesiae tam
liorribili poena divìnilus sunt puniti prò

eo soluinmodo, quod partem pretii reti-

nuissenl, quod solo voto Ecclesiae obtu-
Icrant; quid dicendum est de bis inerca-

toribus, qui non suas, sod rcs Ecclesiae in

usus snos, et propiiiquoruni suorum non
vcrentur vertere? Profecto sicnt delerius

est distiabere, vel comparare res Ecclesiae,

non quas ipsi Ecclesiae conferunt , seu

quas prò animabus suis fideles oiTerunl,

qnam solain pretii parlem rerum a se

oblaiarum relinuissc; sic lalium negotia-

torum iuteritus gravior et proiundior,

quam illorum esse convincitur. Ex bac
quoque pessima venditionc pene malorum
omnium semina pullulare noscunlur. Nani
Ili, qui res Erdesiarum, et potiora earum
pretio sludent acquirerc, non Deo vel eius

Ecclesiae velie famulari, sed soli luam-
monae velie servire veridica ralione pro-
banlur. Sicnt etiam sanctus Gregoiins de
smioniacis testatur , non vilam moribus
componere, non scienlia curant exornare;
sed soiummndo anrum et pecuniam, qnibiis

res emant Ecclesiae, inliiantes desideranl

congregare. Ac si tandem malitiae suae
votuni impleverint, et data numerosa pe-

cunia, rerum ecclesiasticarum penes se

dominium liabere caeperint, tunc aperiunt,

qua intentione Ecclesiae militare decre-
verunt. Tolo enim meiitis annisu, unde-
cumque possunt, corradere pecuniam slu-

denl, ni, quac prius ovacnaveranl, possint

redimplere marsupia; cuius avidit.ite im-
pulsi sacris non parciiui altaribiis, sed

veluti fures et sacrilegi profanas eis niatius

iniiciunl, pauperibns et Ecclesiarum fa-

bricis decimas et oblationes insto et ca-
nonico competentes, more praedonum
diripiunt, a mortuis etiam (pi;isi lisci

exactores importunis clamoribus velut

tributa exigunt. Terras quoque, quas li-

deles prò suis peccatis Ecclesiae contu-
lerunl, quia eas ex toto vendere non pos-

sunt, ob vilissimum reditum
,

pecunia

accepta, qnibusque concedunt. Inter se

autem, ubi de lego divina, et de animaruni
salute esset tractandum, litibus et con-
tentionibus, clamoribus et iniuriis prac-
strepere non desistunl. Quibus ad cumulum
suae damnationis non sufiicit, quod ipsi

perenni, sed insuper laicos, quibus du-
catum rectae viae praebere dobuerant,
secumraalo exemplo trabunlin profundam
inferni voraginem. Quapropter ego Ale-
xander S. R. E. et Apostolicae Sèdis epi-

scopus, immo niinister indignus, tot et

tanta mala in multis Ecclesiis, et maxime
in Lueensi Ecclesia, ex iniqua coucu-
piscentia fieri conspiciens , ne sangiiis

iniquoruni a districto Indice de manu no-
stra requiralur, illa extirpare, et penitns
eradicare decrevimus. Constituimus itaque,

et jiraesenli decreto firmamus (sicul oliin

nostri decessores fecisse noscunlur), ut

nullnsfleinceps episcoporum beneficiuin

Ecclesiae, quod quidam canon icam, vel

praebendas, seu etiam ordines vocanl,
prò aliquo pretio vel munere clericis au-
deat unquam conferre. Sed etiam ministros
et servilores Ecclesiae gratis et absque
ulla venalitate in sancta Ecclesia studeant
onlinare. Nec eligant in domo Domini,
qui maiores sacculos pecunia conferant;

sed eos, qui moribus et disciplina atque
scientia divites, prò officio suo ipsani va-
leani substentare Ecclesiam. SpousaeCbri-
sti donarianon prò libito cuiusque, invito

sponso venalia fiant; sed gratis, et prò
vilae ineriiis tribuantur; nec audeat uUus,
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cuiuscumque gradus sii clericus, per se

vel per intcrposilam personani aliquo in-

goiiio prclliim vel dare vel promiltere;

nec ipsi episcopo, nec alieni ex eius mi-

nistris, sed cuicumque magnae vel me-
diocri ani parvae personae. Ne vero cal-

lidilas el fraiis diaboli sub specie religionis

aliquos suae malitiae laqueo capiat, con-

stiluinius, el eodem modo firmamus, ut

nullus cuiuscumque gradus clericus prò

Ecciesiae beneficio aliquid audeat con-

terre, aul fcd>ricae Ecclesiarum, vel donariis

Ecclesiarum, seu etiam, quod pauperibus

sii tribuendum, quia, teste Scriptura, qui

aliquid male accipit, ut quasi bene dis-

penset, potius gravatur, quaui iuvatur.

Quod si aliquis divinorum praeceptorum,

et animarum salutis immemor, praefatum

benelìcium Ecciesiae iuiqua cupidiiate

ductus vendere vel emere temerario ausu

praesumpserit ; sicut in Cbalcedonensi

concilio definitum est, gradus sui peri-

colo eum subiacere decernimus; ni^c mi-

nistrare possit Ecciesiae, quaiiì pecunia

venaleni fieri concupivit; et insuper ter-

ribili analliematis mucrone perfossus (nisi

resipueril) ab Ecclesia Dei, (|uam laesil,

modis omnibus abscindatur.

Ego AiEXAMiER solius Dei misericordia

Sane tae Romanae et Apostolicae Ecciesiae

Praesul, et Lucensis episcopus , in iioc

decreto ad confirmandum ss.

crriAuirM r.o:\iAM'M

die celebranda slatuitur.

Al. C. 10-

XXXII.

Decreta circa collationein beneficinrwn in

fAicensi Ecclesia, et sacrum inini.<teriuin

inibi peragenduin (I).

SUMM.\R1UM

Exordium. — Contra ordinaliones per sal-

tum, et sacras praebentlas simuniace ac-

ceptas. — Partitio praeljendarum in Ln-
censi Ecclesia facta. — De ratione in iis

conferendis servanda. — Ila tanien, ut

prctium nullum inlenedal. — .Missa so-

iemiii.>, sive tonvonlualis cnin lanonicis

horis k'A padem Lucensi Ecclesia qualibet

(1) Ex Ughell. loc. cit.

De pluribus
beneficiis non retinendis; — Sed uni tan-

Inm servienduni Ecciesiae. — Inobserr

valor decreti luiius beneficio et grada
privalur, — Atque analheraalizalur. —
Alexandri PP. subscriptio.

Alexander episcopus sorviis servorum Dei, Liicensis Ec-

ciesiae canonicis ac filiis per omnia tlileclis, eorum-

qiie successoribus, in perpeluiim.

Quamvis ecclesiaslicae disciplina cen-

surae prò officio a Deo nobis commisso
nos admoneat, vigilanti cura universis

Ecclesiis loto orbe terrarum difTusis pro-

videre; speciali tamen spoculatione nostrae

Lucensi Ecciesiae prò posse nos opitulari

oportet, cnius regimen, antequam ad Apo-
stolicae Sedis curam vocaremur , divina

nobis imposuil Providentia. Unde cum
omnibus simplicililer, buie tamen dupli-

ciliier oculum nostrae specnlalionis in-

tendere oportet. Nani quia inimico humani
generis insidiante, sanctae Matris Ecciesiae

compositos mores, ab antiquis Patribus

inslitutos, prava quorura.lara temeritas,

seu potius cupiditas violare non metuit,

idcirco studiosos solicilosque convenit

esse, ut, qiiae mala quotidie puUulant,

mucrone iustitiae resecentur. Nam, caris-

simi filii, ut vestra bene novit dileclio,

in nostra praelibata Ecclesia pessima ino-

leveral consuetudo, ut ordines, et cano-
nicae ipsius Ecciesiae sic passim el indi-

screte cuique tribuerentur, ut ille sacer-

dotalis ordinis iniret ofiicium , qui nec

dum etiam Hosliarii vel Lectoris niini-

sterium suscepisset. Nec stabili ordine

sortiium fuerat, quis missarum' soleninia

celebrare, quis sanctnm Evangelium, vel

Aposlolum legercdebuisset. Indisciplinatis

etiam et saecularibus clericis , vita ei

scientia longe ab ecclesia.slica doctrina

seiunctis, praelibaiae Canonicae confere-

bantur; nec tamen absque interventu pe-

cuniae, vefellam praemiorum; qui ipsam

Ecclcsiam polins perturbare, quam mo-
ribus vide'^antur ornare. Quae omnia
quantum I»eo et ecclesiasiiv^^.io rel'gi'ii.i

contraria et inimica esislant, nullum igao-
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XXXIII.
I

Decrelum de non ulienandis bonix, ad

Eccksiam Lucenscm spectanlibits (I).

SL'MMAUllM

FAorJiiini. — Docessoruni episcoporum in-

curia in conscrvanJis Ecclesiae bonis. —
llinc invecta simoniao labes. — De iis

non alienanilis; — Nisi in pignus cogente

necessitate. — Omnia iiuiusmod) bona

Liiconsi episcopo confirniantur. — Ana-

llienia centra inobservanles. — Et si epi-

scopus sii, piivaliunis poenam incurrat. —
Alexantlri l'P. subscriptio.

Alexander episcopiis seniis servonim Dei, clero el po-

pulo saiielae Lueensis Eeclesiae, in perpeluiim.

Esor.iium Quamvis circa omnes Ecclesias, per

orbem lerrariini longe lalcque dilTiisas,

pi'O eariiin guheinalione oculiuii noslrae

speculalionis intendere oporleal; (>raeci-

pue lamen erga Lucanani Eeclesiam at-

lenlissimc vigilare nos convenit, quia

ei propter episcopalus suscepli aiimiiii-

slralionem, et prò universalis aposloli-

cae consicleralione dupliciler quodain-

loodo providere compellinmr. Qua de

causa liaec nostri cordis, Deo aspirante,

volunlas semper inliaercrc ilebebit, ni

quae in ea ve! incuria vel malitia quo-

runidam haclenus male pullulare cogno-

vinius, resecare el emendare studeamus;

el quae ad lionorem el salulem ipsius

Ecclesiae spedare videanlur, congrue or-

dinare el firmiler staluere debeamus.

necessorum Aulc DOstra clenini tempora praecessores

cS'rifrcome"; Doslri, qui cidem Ecclesiae processe visi

s?a"'^bonif"'''
^"'^'' ^^" propter carnaliuni propinquo-

rum affectus, seu pecuniae amore illecli,

vel eliam quorumdam potenlium niraia

imporluuilale devicli , castella , terras
,

possessiones ipsius Ecclesiae ita indi-

screte superflua ellusione largiti sunt, ut

nec sibi, nec familiae suae, vel reliquis

sibi minislranlibus, proni congruebat, in

propriis necessitatibus succurrere poluis-

Hinc invoc . seni. Ficbat ilaque propter rerum penu-

nani, ul ordmes sacros, el ecclesiastica

officia, quae pure el absque ulla venah-

(1) Ex Ughell. loc, clt.
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tale, solo vilae aeternae inlnilu, concedi

oportel, prò pecuniae et diversorum mu-

nerum exaclione, profanis quibusdam, et

indigiiis Iribuerenl; et, quod omnes ca-

lliulicus detestari el abominar! opo.-let,

de morte aniinae vilam corporis susten-

tarenl. Proinde divina inspiralione coni-

monili, ne de caetero tam grave pecca-

tum ex occasione pauperlatis emergat ,

praesenli decreto constiluimus , el apo-

stolica aucloritale firmamus, ul nullus

deinceps pontificum, quibus ipsa sancta

Ecclesia commissa fuerit, castella, man-
sos, lerras, possessiones, quas non modo
ad manus noslras liabemns, vel quas ipsa

Ecclesia in anlea, Deo largiente, pure et p^ j^^ „„„

absque contradiclione acquisitura est ,
aiienamiis;

praeter illa, quae in beiieficium liucus-

que dari consueverunt , aliquo ingenio

alienare vel auferre, seu alieni dare mo-
lialur, nisi necessitale cogente, in pi- Msiin,i:nus

I
• •

1 .
cogente iieces-

gnus ea sine malo ingenio ad lempus snau-.

Iradiderit, ea ralione , ut ante slatutuiii

lempus eas persolvat , el recipiat. Ila

sane omnem alienalionem , et quam-

cumque dalionem |)enilus iulerdicimus,

ul nemo in posterum praesumat, praedi-

clas res Ecclesiae vel per benelicium

dare, aul per libellum concedere, aul

quovis modo alicui personae tribuere ,

nisi tantum agricolis el laboranlibus, et

ipsi episcopo vel eius misso aul ministe-

riali ralionem reddenlibus ; sed omni

tempore inlaclae el illaesae subsistant ad

utililatem episcopi, el suae neccssitalem fa-"

miliae subslentandam. Ne vero in dubium

venire possil a quarum rerum iradiiione

nos noslrosque successores per omnia

volumus abslinere, praesenlis decreti pa-

gina nominatim illas inserere, et adoolari

piaecipimus; ne vel ipsos episcopos, vel

procaces el imporlunos pelilores latere

possit ipsaruin rerum nolilia. Hk enu-

merata bona consulto relinquunlur. Haec „ . ^ .
'

. 1 Ornila hnm-
ilaque omnia, quae praesenli decreto sn.u.u bona lu-

'
.

'
.

'
., cfiisì episcopo

connumeravimus, et si quae alia noviier coniirroamur.

acquirenda, quae Deus in manus nostias

vel uoslrorum successorum. sicul supe-
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rius (ìicliim est, dare volnoiit, eo modo
ordinanms, ci lirnia ^ta'lililate coniponi-

inus, ut se?ii|)cr (lciiii'c|is ad maniis Lii-

censis episcopi lencantur, et ad privalas

cius rationcs spoetare videanlur, ut ex

liis valeat suae uiiliiati simili et lionestali

consnlere, ac suae l'amiliae deceiiter ne-

cessitati succiinere. Si quis nostrorum

sncocssoium liaec, quae saliibiiler ad Kc-

clesiac lioneslatem, el ipsius .episcopi uli-

litalcm statuta siint, temerario aiisu in-

fringere, voi violare praesumpserit; vel

carnali amore vel iniqua cujudilate de-

victiis, conlra haec aliquo irigi'iiio venire

temptavcrit, |)ro sua pracsumplione nodo

cxcomminiicationis et malediclionis alli-

gatum se esse cognoscat, et ab episco-

pali cilicio usque ad salisl'actionem re-

raovendum, itaut omne damnnm, qiiod

ex sua malilia sibimeli|)si el Ecclesiae

ex hac re intulit, resarcire cogalur. Ut

vero omnia, quae superius comprehensa

siint, firma et illibata Deo aulliore ser-

venlur, hanc decreti paginam manus no-

slrae subscriptione, et sigilli nostri im-

pressione conlìrmari praecepimus.

f Ego Alexander solius Dei mi-

sericordia, licei indigniis, Sanclae Ro-
manae et Aposlolicae Ecclesiae praesni,

et Ijicensis episcopus, in hac coustilu-

lionis a me factae pagina ss.

S. r.REGORIlS VII

PAPA CLVll

Anno aerae Cliristi comm. MLXXUI.

ildebrandus S. R. E. arcliidiaconus ele-

ctus est Ponlifex, et in Lateranensi basilica

inthronizatus die 2^2 aprilis 1073, cum
adliuc Alexandre Papae in eadem Ecclesia

parentarel: dilata tamen est ordinalio

in presbyterum ad octavam Pentecostes:

qua facta, die 29 iunii anni eiusdem in

natali apostolornm inSummumPontificem,

assumpto sibi Gregorii VII nomine, con-

fili//. Rom. Voi. II. iJ

rs VII pp. 57 An. C. 107.-?

secratus est. .Sodit in pontilieatn annos xir,

mensem i, dies iv ah elcctionis die com-
putandos. Fuit aulem temporibus Michae-

lis Diicadis, mux Nicepbori Roloniatis
,

ac post liuius monacliatum Alexii Com-
nenii in Oriente iinperatoriim, in Occidente

vero regnante Ilenrico IV Germaiiiae rcge,

ac posi deposilionem eius Roilul|)lio Sve-

voriim duce. Poslquam plurimos prò Ec-

clesia D.'i labores, niaxiinosque prò vin-

dicandis eiusdem Ecclesiae auctorilalisque

aposlolicae iurihus vexaliones perlulisset,

obdormivil in Domino die 2j maii

anno 1083, corpus vero in Ecclesia S.

ap.osloli el evangelistae Matthaei sepul-

turae Iraditum est. Vacavit sedes fere ad

annum.

Schisma vigesimum lertium.

In R.imano Ponlificalu sedente Grego-
rio VII, gravissimnra schisma passa est

Ecclesia ab Henrico IV Germaniae rege,

qui usum investiturarum,quas prò Eccle-

siis centra caiiones dare consueveral, sibi

a Gregorio in secunda Romana synodo

interdiclum egre ferens , virus, quod
Saxonica gente in rebellione persistente,

pectore celaverat , ea devicta evomit in

Pontilicem, coactoque Wormatiae conci-

iiabulo, eum a pontificatu deponere ten-

tavil. Haec cum innotuissenl Gregorio,

diem regi indixil, lataque excominuni-

calionis sententia , omnibus christianis

iuramento, quod illi fecerant, solulis, ip-

sum regia dignilate privavit. Veniam pe-

tenti, quamquam subdole, non est dene-

gata, el dignilas restituta. Sed brevi ad

crimina relabenlem iterala depositio et

excommunicatio percussit. Quare iratus

rex apud Brixiam scliismalicorum con-

ventum habuit, in quo Guibcrtus Raven-

natensis archiepiscopus antipapa eleciiis

est, et Gregorius Papa depositus die i."»

iunii anni 1080. Anno vero sequenti, die

12 martii, capta ab Henrico rege per vini

urbe Roma, Guibeitus inthronizatus esl

apud S. Petrum, et Cleraens III nomi-

n;itus. In schismate vixit, quamvis ab Ur-

bano li in concilio Beneventano excom-
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miinicatus, annos xxi, snbitaque morie

perempUis est, ineiinle mense oclobri

anni 1100, cuius ossa Ravennae sepulta,

Pasclialis II PP. anno M06 exliumari el

in fluenta proiici fecit.

I.

Signipcat corniti de Roccia sub quadam

conditionc cam llispaniae parlem con-

cessami quam a Saracenonnn manibus

eriperet: prohibet alias principes iure

eaindem regionem curn copiis ingreJi
,

varlemque illam illiiis provinciae sibi

vimìicarc, nisi intervenial aequa pactio

persolvendi iura S. Peiri (1).

SUMMARlLiM

Regnum llispaniae ab antiquo iuris S. Petrì.

— Hugo cardinalis S. R. E. presbiter leya-

tus A."S. ad id missus.

Gregoriiis in Romamim Ponlificem cleclus omnibus prin-

cipibus in Terram Hispaniae proflcisci volentibus, per-

peliiam salnteni in Domino lesa Ciirislo.

R;f'™H'spa- Non latere vos creilimus, regnum His-

iunss.i^an. paniae ab antiquo proprii iuiis sancliPelri

fuissc; et ailliuc, bcet diu a paganis sit

occupatum, lege tamen iustiliae non eva-

cuata, nonnulli mortalium, sei! soli Apo-

stolicae Sedi ex aequo pertinere. Quod

enim auclore Deo semel in proprietates

Ecclesiarum iuste pervenerit, manente eo,

abusu quidem, sed ab eoi'um iure, oc-

casione transeunlis tempoiis, sine legitima

concessione divelli non poterit. Itaque

Comes Ewlus de Roceio, cuius faraani

apud vos haud obscuram esse putamus
,

terram illam ad bonorem sancii Pelri

ingredi et a paganorum manibus eiipere

cupiens, liane concessionem ab Aposto-

lica Sede ohtinuit, ut partem illam, nude

paganos suo studio, et adiunclo sibi alio-

rum ausilio, expellere possel, sub con-

dilione inler nos faclae pactionis ex parie

sancii Pelri possideret. Qua in re el la-

bore quicumque vestrum sibi adhaerere

(I) E\tract. ex Archiv. Yatic. Extat quoque
inler epibt. dccret. Summ. Pontif. a card. Carafa

cdil. u;i[io 1591, toni, ni, pag. 533.

volueril, omni cbaritatis affutu commo-
nilus erga bonorem sancii Petri talem

animum geral, ut ab eo et munilionis

anxilia in periculis, et merita fidelitatis

praemia securus accipiat. Si autem aliqui

ex vobis seorsum ab ilio propriis copiis

eamdem lerrara aliqua in parte inlrare

paraverint, decet, ut militiae causam ex

animi devotione quamiuslissimam sibi

proponanl; iam nunc omni volo conci-

pienles el ex corde slatuentes, ne capta

terra easdem, quas illi, qui nunc Deum
ignorantes, eam occupant, iniurias sancto

Petro facianl. Hoc enim neminem ve-

strum ignorare volumus, quoniam, nisi

aequa pactione persolvendi iuris sancii

Pelri, in regnum illud animadvertere

slatuerilis, potius vobis apostolica auclo-

rilale, ne illuc tendalis interdicendo,

contra feremur, quam sancla el univer-

salis Maler Ecclesia idem a filiis suis,

quod ab boslibus paliendo, non iam pro-

prielatis suae, sed filiorum detrimento

saucietur. Quamobrem bunc dileclum fi- naiis"°s. r"È.

lium Hugonem et carllinalem Sanclae furApoLnSè

Romanae Ecclesiae presbyterum in parles
se^is jUuc mu-

illas misimus, in cuius ore nostra ad vos

Consilia et decreta plenius apertiusque

dilTerenda, ac vice nostra disponenda po-

suimus. Dalum Romae secundo kalendas

maii, iniliclione undecima.

Dal. die 30 aprilis anno Domini 1073,

pontiC. Gregorii anno i.

II.

3Ionaslerium Andaginense S. lìnherti in

Arduenna in lutelani Aposlolicai; Sedis

suscipilur, eique bona omnia con/ìr-

maniur (i).

SL'.MMARIU.M

Exordium. — Roman. Pontificum mos susci-

piendi nionasleria in prolectiononi Sedis

Apost. — Quorum exemplo monaslerium
Andaginense sub defensione eiusdem Sedis

l'ore declaratur. — Confirniatisquo boiiis

(1) In Hist. raonast. liuius edidit Edmuiidus
Marlene \'eler. Script, collect. tom. iv.
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oninil)iis ad illud porlincnlibiis , solins

iibbalis regiiiiini subìicìtur. — Aimlbenia
il) lemeraloros privilegi! Iiuiiis. — iJoiia

scrvanlibus.

Gregorius e|iisoopiis sorvus scrvoMim Dei , (bleclo in

Chrislo (ilio Thoodrriro iilii)all monaslerìi SaDcli Re-

tri Sancliquo iliiberlì Andii^niicnsis in Arduonna con-

sliliili, suisque siiccessoribiis reiiulariloi' iliidcni i,i-

iKiiiite iiilranlikus, in porpoliimii.

Nulli liilelium est in dubio^ (jiiiii So-

(los A|iostolica, eo quocl iiniversalis iiui-

ter, ci omnium Ecclesiarnin prinei'iis est,

omnibus bis iure, ac debita soliciludine

piMCsse debeai , ut non eas calboiicae

lantum reliijionis unitale condudat, sed

generali circumspeclione eliani ab bis,

(juae extrinsecus piomove ni tir, prò sua

auclorilale salvet, et munial; inter quas

lamen cum plures invenianlur, quae spe-

ciali el propria commendalione in lule-

lam eiusdcm Sedis Aposlolicae se conlu-

iertini, ut speciali earilate et studio suae

Matris amplexae usr]ue<iua(|ue securioies,

el iiberiores ab ouini infestatione coiisi-

sterenl, quas, ut dignum eral, ila Ro-
mana suscepit Ecclesia, tantaque protexit

uudique diligeiuia, ul omnibus muoi-

menla praesidii , nonnullis quoque gia-

liani conferret atigendi. Cuius rei pluri-

ma a uobis exempla sanctissimi viri re-

liqucrunl
,
qui aule uos in illa, quam

diximus. Apostolica Sede fulgenles, prò

liouore Ecciesiarum Dei , el exaltalione

earum magis, quam prò vita aul salute

sua, solicili fuerunl; suscipientes moua-
sleria et venerabilia loca in patrocinium

apostolicac delensionis , el conlìrmantes

ca propriis privilegiis. qualeuus ex quo-

tidiana tranquillitale ardentius in devo-

tione diviuae seiviiutis, et in omui bono

proficerenl. Qua in re quam pie, quam
sancle fecerunl, el illorum nobis oslendit

gloria, et ipsius rei lam frucluosa gratia.

Nam cum oratoria in pace et iranquil-

litate consistunt, et ecclesiastica benelicia

pauperes Christi nulriuni; cum verolaus

Deo digne promitur, ci remedia peccato-

rum tam vivis quam defunclis itiipeii-

duulur. Unde nos in eadem Sede Apo-

stolica non noslris meritis, sod divinn

locali gralia, suscepli oflicii debiluin con-

siderantes, praefalum monasterium, cui

tu, dilecle fili, et praenominale abbas,
pneessfi dignosceris, tuo rogalu in lute-

lam Apostolicae Sedis, el nostram el suc-

cessorum noslrorum defensionem susce-

pimus, coulìrmantesque el corroborantes

libi |)er praesentis paginam privilegii
,

ecclesiam Sanclae Mariac super Axonaui
silam , et ecclesiam S. Sulpilii super

Musini, caelerasque possessiones tam in

villis, quam caslellis, caelerisque ecclc-

siis, et terris cultis aul incuitis, seu in

omnibus rebus mobilibus el immobilibus,

quas nunc iure possidet, aul in posterum
Deo miserante acquiret, quntenus omnia
ad communem utiiilatem fratrum inibì

Deo lamulantium sub tuo luorumque suc-

cessoruni regimine el congrua dispensa-

tione semper inconvuisa illibataque per-

nianeanl. Si quis vero regum, sacerdo-

lum, clericorum, iudicum, ac saecnla-

rium peisonarum, banc constitulionis

nostrae paginam agnoscens, centra eam
venire lentaveril, potestatis bonorisque

sui dignitate careal, reumque se divino

iudicio exislere de perpetrata iniquilate

cognoscal; et nisi vel ea, quae ab ilio

sunt male ablata, reslituerii , vel digna

poeuilenlia illicile acla delleveril, a sa-

craliss mo corpore et sanguine Dei Do-
mini Redemptoris nostri lesu Cbrisii aiie-

nus fiat, atque in aelerno examine di-

strictae ultioni subiaceal. Cunctis aulem
iuMa servanlibus eidem loco, pax Do-
mini nostri lesu Cbristi, ul liic frnciiim

bonae aclioois recipiant, el apud dislri-

clum ludicem praemia aeteruae pacis in-

veniant. Amen.

Subscripsìt aulem manu propria

Domnus Papa :

MlSEItATIOXES TO.E, DOMINE,

SLPEK OM.MA OPERA TUA

Bene valete.

Djtum Lalerani kalendis m.iii per

m.iiius Pt;iri S. R. E. presbiteri caixli-

Aii. t:. i(»";3

x«inplo moDa-
slenulii AtiJa-
pinense sub do-
feiisìone eiu«-

drm Sedis fura

declciralur.

Coofìmulìsnue
boiiis nmiiÌDus
ad illud perli-

nentJbus ,

Sulius ablialis

r^ciiirini 6ul)ii-

citnr.

An:tthema in

temeratore?pri-
vilegii huius :

li.iui serrau-
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naiis et bibliotliecarii , anno primo pon-

lilicalus domili Gregorii VI! Pjpae, in-

ilictione XI.

Dal. die 1 mail anno Domini 1073,

ponlif. Gregorii anno i.
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liberiate, ac speciali gloria enituit, nuoc

III.

Excominnmcatwn a fé demmciat Gotefre-

dum Mediolancnsis Ecclesiae usurpa-

torem (1).

SUMMARIUM

Prcoemium. — Gotefredi scelus in invadenda

Ecclesia. — A synodo depositus et ex-

communicatiis. — Eidem nullo pacto con-

sentiendum.

Gregorius episcopiis serviis servoruni Dei omnibus flde-

libiis Sancii Pelri aposlolomin principis in Longo-

barilia commoraulibus, saliileni et aposlolicani bene-

diclioDcni.

Scire vos volo, fratres diarissimi, quoil
Proi emioni. . . . . .

,

et miilli vcslrum sciiuil; quia in eo loco

posili sumus, ut, velimus nolimus, om-

nibus gentibus maxime cliristianis, veri-

tatem et iusliiiam annunciare compella-

mur, Hicente Domino: Clama ne cesses:

quasi tuba exalta vocem tuam, et annuncia

populo meo scolerà eorum (a). Et alibi:

Si non annnnciaveris iniquo iniqnilatem

suam, animam cius de mann Ina requi-

ram (6). Itera Projibela: iMal.'diclus (in-

quit) homo, qui proliibel gladium suum

a sanguine (e), idesl, verbum praedica-

lionis a carualium increpalione. Haec

ideo praelibavimus, quia inler multa mala,

quae ubique terrarum fiunt, quidam mi-

nistri satanae, el praecones antecliristi in

Longobardi» etiam (idem clirislianam co-

nantur confundere, et iram Dei super se

Gcie'redi pfovocare. Nani, sicul scitis, Gotefredns,

icndà Eccieiia. vivente Guidone (lieto archiepiscopo Me-
diolanensi, eam<lem Erclesiam, quae quon-

dam merilis gloriosissìmae Virginis et

Geniiricis Dei .Mariae, nccnon auclorilate

clarissimi docloris B. Ambrosii inter cae-

leras I-ongobardorum Eeclcsias, religione,

(1) Ex eriit. raid. Carafae. (n) Isa. S8.

(b) Exech. 55. (e) lerum. '(8.

quasi vilem ancillam praesumpsil emere,

sponsam videlicel Christi diabolo prosli-

tuere , et a catliolica fide temptans eam
separare, nisus est simoniacae haeresis

scelere maculare. Quod audieus sancta

Romana Ecclesia maier vesira, et totius pn'^liturei' «-

cbristianitatis, sicnt scitis, magistra, con- c-"in»">icatus.

gregalo e diversis parlibus concilio mul-

torum sacerdolum, et diversorura ordi-

num consensu, folta B. Pelri aposto-

lorum principis auclorilate, Golefrednm

lidei calliolicae, et legis christianae ini-

micum excommunicavit , et analhematis

iaculo una cura omnibus sibi consentien-

tibus transfixit. Quam excommunicatio-

nem, qnod etiam inimici Sanctae Ecclesiae

negare non possunl, sancii Palres anti-

quilns censuere, et per onines sanclas

Ecclesias tolius oibis calholici viri cou-
P P . /-» . Eidem nullo

lirmanl, el contirmaverunl. yuapropter pa.to conse»-

cx parte Doi omnipolentis Palris et Fili],
"^"'"""

el Spiriins Sancii, el beatorum Pelri el

Pauli apostùlornm principum rnonemus

vos, fratres diarissimi, hortamur, atque

praecipimus, ut nullo moilo praediclo

liaerelico Golefredo consenlialis, quia illi

in hoc scelere consentire, fidem- Christi

est negare; sed qnibus modis polestis,

ut filli Dei ei resistile, el fidem chrislia-

nain, qua salvaudi eslis, omnino defen-

dite; neque vos deterreat humana super-

bia, quia qui nobiscum est, maior est

omnibus, et semper inviclus, qui vull nos

prò se laborare, et coronam legilime cer-

lanlibus (ut Apostolus promiltil) tribuere.

Solet enim Dux nosler paucis el hunii-

libus mullos et superbos coulerere, et

jier ea, quae snnt infirma mundi, fortia

qnaeqne confundere. Sic enim placuit ,

et sic decet caeleslem et invictnm Prin-

cipem. Omnipotens Deus, qui B. Pelro

oves suas specialiler commisil, et totius

Ecclesiae regimen dedil, vos in eius di-

lectione corroboret, ut eius aucloritate a

peccatis veslris absoluli, mereamini ini-

micos Domini comprimere, el corda ilio-

rum nd pocnllcnlìam provocare. Dalmn

Kuiiiue, kul. ìiiliì, ìiulìcl. XI.

Dal. die 1 iiilii, anno Uomini 1073,

ponlif. Gregorii anno i.

s. r.KFX.onirs vii pp. fij y^„ ,- jq-^

imo si quis morlalium liacc impedire ci

IV.

romjnis.iito episcopo Genueuiti, ni virum

tixorem suam dimittere non permitlal
,

quae vidi ab obieclo fornicalionis cri-

viine se expurgare (I).

SUMMARIUM

Causa commissiouis. — Mulier se expurgare

volens, audientla. — Si innocens sit, a viro

nullalenus separanda. — Ilaec ([ui impe-
dire tealaverit, anatliemate ferialur.

Gfegorius episcopus'scrviissenorum Dei, vencraiiili fra-

tri Iberli) Geniiensi eiiist'opo el liilrclis liliis, uni-

verso loci illiiis clero ac iio|iii!o, salulein el apo-

slolicain beneJiclioneni.

Inlelligenlt'S errorcm vcslruni, de pe-

riculo veslro valde limeimis; (|uoiiiaiii

sacramenta consorlii coniuijalis divinis

sancita praeceptis el legilìus inter vosma-

ligiiis faedari studiis audivinius; scriptum

<]ui|)pe est de coniugali vinculo: Quod

Deus coniunxit, liomo non s(^parel [a);

et Veritas, ne vir uxorem suam nisi forte

causa fornicalionis relinf|uat, omniuo prò-

liibel (b). Nobis auteni relatum est, An-
saldum quemdam concivem vestrum a

paire suo coactuni esse, ut uxorem pro-

priam de fornicalione falso criminatam,

iiec ullerius iiabeat, nec iudicium purga-

tionis eius, ad quod ipsa valde desiderai

prò disculieuda verilale, suscipial. Quod
(|uia divinis el liumanis legibiis valde

coulrarium est, primo le episcopum, de-

lude omnes vos admonemus, et apostolica

auctoritale praecipimus, ul si mulier ad

cxaminalìonem legitimani se couferre vo-

luerit, cum omni iranquilliiate el expecla-

lione iusie comprobationibus rccipiatur:

el si per misericordiam Dei innocens ap-

pariieril, separari a viro suo nullalenus

paliamini. Al si pater prael'ati Ansaldi

liaef , quae divina auctoritale diximus,

(l)E!t.\rdi. Vatic. (H)Matlh. tO. (6) Marc. 10.

proliiberc praesumpseril, tuam, e|)iscope,

ira le milalem apostolica auclorilate mo-
nemus, ul omni respeclu graliae perso-

nalis abieclo, reos anatbematis gladio fe-

rire, el a corpore Ecclesiae dissecare non

desinas; el nobis extrernam manuni im-'

posituris per iileras luas id quanto cilius

indicare non praelermittas. Piaelerea vo-

lunuis, ut quamcilius possis, praeseutiam

luam nobis exliibere studeas. Data La-

terani, quarto kalendas niarliì, indictiu-

ne XII.

Dat. die 26 februarii anno Domini IOTI,

pontif. Gregorii anno i.

V.

Exhortalio ad omnes Cliristifidelcs ad suc-

cunendum Orienlalibus ab inlideiibu^s

invasis (/).

SLIMMAUIUM

Immanilas infideliuin conlra cbristianos cap-

tivos. — Animam prò fratribus ponendi
exemplum dedit Christus. — Admonilio ad
C'.iristi fideles.

Gregoriiis cpiscopiis servus servoriim Dei, omnibus ciiri-

stianam (idem defendere volentibus, saliilem ci apo-

stolicam benedietioneni.

Notum vobis esse volumus, biiiic vi-

rum praesentium portitorem, dum de

ullramarinis nuper reverleretur partibus,

a[)oslolorum limina, el nostrani praeseu-

tiam visitasse : a quo, sicut a plerisquc

aliis coguovimus
, genlem paganorum

conlra christianum fortiler invaluisse im- „^"1

perium, el miseranda crndelitate iam fere '^^-^

usque ad muros Constantinopolitanae ci-

viiatis omnia devastasse, et multa millia

cbristianorum quasi pecudes occidisse.

Qua d(i re si Deum diligimus, et cliri-

siiauos nos esse cognoscimus, miseranda

fortuna tanti imperii, el tanta clirisliano-

rum ("lade nobis valde dolendum esl; et

non soluni dolere super bac re debilae

solìcitudini noslrae sufTicil, sed auimas

(1) Ex Archiv. Valic.

An. C. IOTI r,2

ADimam pr» pro liberalionc fratrum ponere, exem-

di eiempium pluiii neoeai|jtoris Dosili , et ueoitum
d.d.t chnsius.

frai^.,,„ae charilalis a nobis exigil: quia

siciit ipse pro nobisanimam suam posuit,

ci DOS (lebenuis prò IValribus noslris ani-

m;is ponore. Scitole igiliir, nos in mise-

chrllu°fidéui'.'^ ricoitba Dei, et in potentia virtulis eius

contisos omnibus modis id agere atque

parare, ut adiutorium cliristiano imperio

ijuamcitius Dee iuvanle faciamus. Unde

vos per (idem, in qua per Cbrislum iu

adoplioneni filiorum Dei uniti cstis, ob-

secranius, et aucloritate beati Petri apo-

stoloruni principis adnionemus, ut et vos

vulnera et sanguis fratrum. et perieubim

praelali imperli digna compassione mo-

veat; et veslra virtus pro Cbrisli nomine

non invitam fatigalionem ad ferenda IVa-

lribus auxilia subeat. Quidquid aulem

super bac re divina pietas vestris animis

indideril , sine mora cerlis legationibus

nobis renunciare sludele.

Datuni Romae kalendis martii, indi-

elione duodecima.

Dui. die 1 niarlii anno Uomini 1U7-1,

pontif. anno r.

tccle-

1 t-nsut

iscillia-

Arìutu.

VI.

A'imniìitin ad Illspaniae rcgex el epif^copos,

ui (Jj'j'uium romamtm recipianl: itecnon

conpnnalio excommunicationis , et de-

pnsitionis cuiitsdam simoniaci, per le-

gatos factae (/).

SLMMARIUM

Hispaniae cum Ilomana Ecclesia, consensus

aule Priscillianum el Arium. — Conueiite

religione, mundanue quoque corruunl opes.

— De recipiemlo Romanae Ecclesiae oflìcio.'

— Coufirm-iiio senlenliae lalae a iegalis

nposl. centra simoniacum.

Creporiiis opiscopiis scrviis sorvoram Dei, Al[iiionso ci

Sanclio Hispaniae regiliiis ac paiibiis, ci episcopis

in ililinne sua consliliUis, suliilciii ci aposlulicnm lie-

fìcdiflionem.

Cum bealus apostolus Paulus Hispa-

niam se adiisse signilìcet (a), ac postea

(1) Ex Arcliiv. Valle. («0 Roman. 13.

ROMASr.M

septem eplscopos ab urbe Roma ad

instruendos Hispaniae populos a Pelm
et Paulo aposlolis directos fuisse. qui

destructa idololatria cbristianilatem funda-

verunt; religionem planlavernnt; ordinem

et oflicium in divinis cullibus agendis

oslenderunt , et sanguine suo Ecclesias

dedicavere; vestra diligentia non ignoret,

quantam concordiam cum Romana urbe

Hispania in religione et ordine divini of-

(icii liabuisse satis patet. Sed poslquam

vesania Prlscillianislarum diu polluUini,

et perfidia Arianorum depravatum, et a

Romano ritu separalum, irruentibns |)rius

(lolbis, ac dcmum invadenlibus Sarace-

nis, regnum Hispaniae fuit; non solum

religio est diminuta, verum etiani mua-
danae sunt opes labefactatae. Qnaproptcr

nt filios cbarissimos vos adhortor, et mo-

nco, ut vos sicut bonae soboics, elsi post

diulurnas scissuras, demum tameu ut

matrem revera vestram Romanam Ec-

clesiam recognoscatis , in quo et nos

iValres reperialis; Romanae Ecclesiae or-

dinem et oflicium recipialis, non Tole-

tanae, vel cuiuslibet aliae , sed istius,

quae a Petro et Paulo supra firmain pe-

iram per Cbristum fundata est, et san-

guine conse^rala, cui portao inferi, idest

bnguae baereticorum nunquam praevalere

poluerunt; sicut caetera regna Occidenlis

et Septemtrionis , teneatis. L ade enim

non dubiialis vos suscepisse religionis

cxordlum, restai etiam, ut inde recipialis

in ecclesiastico ordine divinum oflicium,

quod Innocentii Papae ad Eugubinura

dircela episcopum vos docet epistola (I):

quod Hormisdae ad Hispalensem missa

decreta insinuant: quod Toletanuni, el

Pragense demonslrant concilia: quod c-

tiam episcopi vestri ad nos nuper vc-

nienles iuxla conslitulionem concilii per

scripla sua faeere promiserunt, et in manu
nostra fumarunt. Praeterea sicut de aliis

excommunicalionibusperiegatosRomanao

Ecclesiae i'actis fecimus, dcjiosiiionem el

(1) Epist. 29, el vide superiiis in lljrmisda in

Constilut. dal. anno bi7. Ben- Ji^lu Tiimlus eie

An. C. 1074

Corrupnlp '•'»-

licione, rouDda-
nae quoque cor-

ruuul opei.

De recipiendo

Rnnianae Ec-
<\: iae officio.

Confìrmatio

seuteutiae Utad
a legatii apo-
stolìcìt coDlra
simoniacDm.
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exfommnnicrilioneni, qiinni Cleraldiis IIo-

slieiisis c|)isco|)iis cimi Ucinlìaldo in Mu-

nionem simoniaciim, (lui siipiM- Symeonein

\encrabilem fiatiein iiostriim Oscensem

cpiscopuni oidlualus crai {\\ ralam esse

ilecrcvinius alque lirmavimus, us(iuc diim

rcsipiscens de episcopali!, (juem itulebile

(eiiuit, sil)i salisl'acial, ali|ue inde lece-

dat. Dal. Romae dcciinoiiiiarto kalendas

a])rilis, indiclione duodecima.

Dal. die 18 aprilis niiiio Doiniiii IOTI,

licnlif. annu i.

VII.

Pmilegium prò Ecclesia S. Jlilarii Picla-

viensis, quae sub prolectione Sedis Apo-

sloHcae recipilur (ij. (Simile pricilcqiiim

deilil Alexander II PP. anno /073,